
 

 

Pag. 1/3 

 PA digitale – procedura di gara nr 20/2017 

 
OGGETTO: Servizio di pulizia e di igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Centro e 
Erasmus+ di Roma, in via Guidubaldo Del Monte 54, per la durata di due (2) anni prorogabile di un 
(1) eventuale ulteriore anno. RDO N. 1731992 del 17 ottobre 2017.  
CIG 7237576CA5 – CUP B59B1800000007  
 

 

Decreto di impegno integrativo, liquidazione e pagamento fattura 30PA del 29.02.2020 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 

approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

RILEVATO che con il decreto prot nr.  2400 del 09/08/17, il Direttore Generale disponeva l’avvio di 

una procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art 36, commi 2 lettera b) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizio di pulizia ordinaria per nr 24 mesi della 

sede Indire di Roma - Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale  prot.  n. 1132 del 17/01/2018 con il quale 

si procedeva all’aggiudicazione definitiva non efficace dell’appalto in oggetto a favore della società 

CENTRO PULIZIE VALDELSA-TECNOCOTTO VALDELSA DI GENNARIELLI FRANCESCO & C 

SAS, subordinandone l’efficacia all’esito delle attività di verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto di impegno e stipula prot. nr 8023 del 30.3.2018, con cui il 

Direttore Generale disponeva di procedere al perfezionamento della RdO 1731992 secondo le 

modalità previste dalla piattaforma MePA, dando atto della variazione, comunicata nel frattempo via 

pec dalla impresa aggiudicataria, di denominazione e di sede legale della stessa in CENTRO 

PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO & C SAS, Viale Ariosto n.3, Firenze (all 

1); 

CONSIDERATO che con il sopra richiamato decreto prot nr 8023 del 30.3.2018 è stato determinato 

di impegnare a favore di CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO & C 

SAS, CF/PI 00733970529, con sede legale in Viale Ariosto n.3, 50124 Firenze l’importo 

complessivo di € 52.620,06 (Iva al 22% inclusa) di cui: 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/3 

(Iva inclusa 22%) sul cap. 113.932 - Servizi di pulizia e lavanderia - piano dei conti 

integrato U.1.03.02.13.002, E.F. 2018; 

- Servizi di pulizia e lavanderia-piano dei conti 

integrato U.1.03.02.13.002 (Agenzia Erasmus+CUPB59B18000000007), E.F. 2018; 

CONSIDERATO che in data 30 gennaio u.s. si è verificata la necessità di un servizio di 

facchinaggio imprevisto, relativo ad una spedizione, effettuata dalla sede Indire di Firenze, di 

complessivi nr 15 colli dal peso compreso fra 1 e 21 kg, fra i quali nr 2 colli dal peso di 40 kg e un 

tavolo di 3 metri dal peso di 50 kg circa; 

TENUTO CONTO che si apprendeva solo al momento della consegna che il suindicato servizio di 

spedizione non prevedeva il trasporto al piano dei colli da parte del corriere e pertanto la dott.ssa 

Valentina Cucci, in qualità di Funzionario degli Affari Generali e Servizi Giuridico-amministrativi 

presso la sede Indire di Roma, ravvisata la necessità di disporre di un servizio straordinario e 

urgente di facchinaggio da concludersi nella medesima giornata, autorizzava la richiesta del 

servizio in oggetto, alla società CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO 

& C SAS, che, al tal fine, prontamente comunicava la disponibilità di nr 2 risorse; 

VISTA la fattura elettronica nr 30 PA del 29.02.2020 (ns prot nr 7710/E4 del 29.02.2020, (all 2), 

emessa da CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI F. & C. SAS,  relativa a una 

“attività supplementare svolta presso la sede Indire in Roma Via Guidubaldo Del Monte, 54, per la 

porzione Indire Impegno di spesa nr 744”, per un importo complessivo pari ad € 61,00 Iva 22% 

inclusa; 

TENUTO CONTO dell’impegno di spesa nr 744.1 del 29.3.2018 per un importo complessivo di € 

35.080,04 (Iva inclusa 22%)  a copertura del sopra richiamato contratto biennale di pulizia per la 

sola porzione di Sede Indire, il cui residuo di impegno attuale di € 1.461,63, è rivolto alla copertura 

dell’ultima mensilità prevista dal contratto di pulizie della sede Indire, in scadenza il prossimo 31 

marzo 2020; 

VISTA la attestazione del RUP con la quale si motivano le ragioni dell’affidamento di urgenza e 

l’avvenuta regolare esecuzione del servizio oggetto (all 3); 

CONSIDERATO che per procedere quindi alla liquidazione e pagamento della fattura di cui sopra, 

occorre procedere con un impegno integrativo di spesa; 

ACQUISITO per via telematica il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità, ai 

sensi dell' art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella L. n. 98/2013, dal quale 

risulta la regolarità contributiva della stessa in allegato (all 4); 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le cessioni 

di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1 luglio 2017, 

trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata 

dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il 

pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta; 

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul 

Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’Erario, 

secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 

DATO ATTO di dover provvedere, nei casi previsti dalla normativa vigente, al controllo di cui al 

Decreto ministeriale n. 40 del 18/01/2008 pubblicato in G.U. n. 63 del 14/03/2008 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/3 

DECRETA 

1. di assumere, per le ragioni di cui in premessa, a favore di CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO 

DI GENNARIELLI FRANCESCO & C SAS, CF/PI 00733970529, con sede legale in Viale 

Ariosto n.3, 50124 Firenze, un impegno di spesa integrativo per un importo di euro 61,00  

(comprensivo di IVA 22%) sul capitolo di spesa 113.3945 Trasporti, traslochi e facchinaggio 

(Programma 3. Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza), Classificazione 

internazionale COFOG: 09.7, Piano dei conti integrato U.1.03.02.13.003 Missione: Ricerca e 

innovazione, Esercizio Finanziario 2020;  

2. di liquidare la fattura nr 30 PA del 20.02.2020 per l’importo complessivo di € 61,00 (iva 22% 

inclusa) a favore di CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO & C 

SAS nonché di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario con allegati i 

documenti di cui in premessa per il pagamento nell'esercizio finanziario corrente sul conto 

corrente dedicato acquisito agli atti dell'Amministrazione, di € 50,00 per la prestazione 

effettuata e di € 11,00 per il versamento all'Erario dell'iva. 

 

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi Giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            Flaminio Galli 

 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
Ufficio Affari Generali e 
Servizi giuridico-amministrativi 
VC/cz 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


